tribus scilicet horis ante Solis occasum, ut ex S. Epiphanio, & Tertulliano demonstrat Eminent. Cardin. Baronius ad Annum 57. n. 199. Eminent. Cardin. Bona Rer. Liturgic. libr. 1. cap. 21. n. 5, ubi refert hæc Prudentii carmina.

Nona submissum votat hora Solem,
Partibus vis dum tribus evolutis,
Quarta devoto superest in axe
Portio lucis.

Nos brevis voti dape vindicata
Solvimus Festum, fruimurque mensis,
Affatus plenis, quibus imbuatur
Præna voluptas.

Hunc usum cenandi vel propæ, vel in occasu Solis in die jejunii primitiva Ecclesia videtur mutuata à Judæis, quos S. Hieronymus lib. 2. contra Jovinian. tradit, non nisi sub stellæ ortu cenare consuevisse, eundemque morem servare etiam nunc Christianos in Æthiopia, testatur Patriarcha Mendezius lib. 11. cap. 9. num. 10. nec non Mahumetanos P. Ludovic. Marracius in Prædono ad refut. Alcorani part. 3. cap. 12. pag. 34. sic scribens de ridiculis imò nefandis Turcarum jejuniis: Horum forma in hoc fida est, ut per mensuram lunarem nihil comedant, aut bibant tempore diurno, reliquo vero tempore, per totam noctem comedant, bibant, ingurgitentur, & delectantur in uxoriis subagitantibus, & per vias urbis in morem ebriorum, vel fanaticorum curstantes, bæbænantia voridis celebrant, quam jejunia.

At his immodicis ablegatis, laudabilem consuetudinem unicæ comestionis vespertinæ in jejunio ad huc vigere apud omnes Christianos Orientales notat etiam Magrius in Hierolex. Verb. Jejunium col. 1. Verum enim, verò in Europa ex indulgentia Ecclesiæ vel ob adactam corporum inebellitatem, vel diminutum animarum fervorem, permixtum est jejunantiæ cibum capere in meridie; prout etiam ex eadem indulgentia jejunium, quod erat de præcepto bis in singulis hebdomadis, redactum est ad solam abstinentiam à carnibus feria sexta, & Sabba per totum annum. cap. Quia dies 31. De consecrat. dist. 5. cap. ult. de observ. jejun. Layman. lib. 4. tract. 8. cap. 1. num. 8. & cap. 2. n. 3. advertens consuetudinem permittere quoque cœnulam, seu collationem nocturnam in die jejunii ad conciliandum somnum; quapropter addit Azorius lib. 7. cap. 8. g. 8. corruptelam esse, si in ea cibi sumuntur, qui potissimum ad nutriendum valent, qualia sunt legumina, & pisces.

Quò verò ad qualitatem ciborum Ecclesia Catholica ad differentiam Judæorum, & Turcarum comedendum carnes, ova, & lacticia; ab his omnibus semper abstinit; imò tanto rigore primitivi Christiani jejunabant, ut in diebus jejunii neque pisces comederent, neque pulmenta; sed solis fructibus siccis, qui Xerophagia vocabantur, essent contenti, ut bene observat Magrius in Hierolex. Verb. Xerophagia. tom. 2. Epist. 7. allegantes Concilii Laodiceni can. 50. præcipientis, quod Oportet totam Quadragesimam jejunare, Xerophagias utentes; & auctoritatem Tertulliani dicentis lib. 1. ad vers. Pſchicos: Xerophagiam observamus, siccantes cibum ab omni carne (id est piscium) & inveniuntur, & viciatioribus quibusque pomis, ne quid vino statim vel edamus, vel potemus. Nam & à potu vini abstinebant, sitim pura aqua extinguentes; & quia non comederant, nisi hora vespertina, idè etiam à quocumque potu erant alieni in die jejunii, quocirca cum S. Fructuoso Martyri, dira siti laboranti in martyrio, exhibuissent Christiani poculum aquæ, eam recusavit, quia dies jejunii erat, & nondum venerat hora sumendi cibi, vel potus; undè de hac refutatione cecinit Prudentius, relatus ab eodem Episcopo Sarnelio, d. Epi-

sol. 7. & ab Eminent. Card. Bona Rerum Liturgic. d. lib. 1. cap. 21. n. 5.

Jejunamus, ait, vesco potum,
Nondum Nona diem resolvit hora.

Nunc autem ex indulgentia Ecclesiæ concocti cibi, pulces cum oleo, & pisces in diebus jejuniorum liciti sunt, ac etiam potus vini, non solum in comestione, sed etiam postea; quia ut inquit S. Thomas 2. 2. q. 147. art. 6. Sumitur ad digestionem ciborum assumptorum magis, quam ad nutritionem; licet aliquo modo nutriat. At carnis, ovorum, ac lacticianiorum esus in Quadragesima est penitus interdicitus, & Alexander Papa VII. die 18. Martii 1666. inter cæteras scandalosæ opinionis, etiam illam damnavit, quæ attribuit Ecclesiæ consuetudinem abstinentiæ in Quadragesima ab esu ovorum, ac lacticianiorum non obligare. Quamvis Sedes Apostolica dispense cum diversis populis penuriam piscium, aut olei patientibus, ut infra hebdomadas Quadragesimæ aliquibus diebus possint ova, & lacticia comedere, ut in montibus hujus Diocesis Pataviniæ, vulgò Li Sette Comuni est in praxi. Nec omnittendum, quod notat Layman. d. lib. 4. tract. 8. cap. 2. num. 2. scilicet in aliquibus Galliæ partibus consuetudinem permittere carniem esum in die Sabbati à Natali Domini usque ad Purificationem; & in Hispania pecorum intestina, ac extremitates concessum esse comedere in diebus Sabbatis per annum. De aliis autem Vigilis Sanctorum cum præcepto jejunii extat Præceptum Ecclesiæ in tit. de Observat. jejun. quæ quidem jejunia vocantur Vigilie, quia, fideles sumpta brevi cœna in Vespere ante festivitatem vigilabant tota nocte in Ecclesia adstantes orationibus, ac divinis officiis, quæ etiam Stationes dicebantur, ab existentia ipsa quam Christiani more militum in castris præstant in Ecclesia jejunantes. Layman d. cap. 2. num. 7.

His ad ornatum materiæ de jejunio breviter dictis, revertentes ad ipsum jejunium tamquam opus satisfactorium pro peccatis temporalibus luendis ob commissâ, & dimissa peccata; fuit omni tempore præcætuatum à pœnitentibus, ut testantur Historiæ Ecclesiasticæ, ac Vitæ Sanctorum. Refert Eminent. Cardin. Baronius Anno 57. num. 196. exempla plurima rigorosi jejunii, quod Christi fideles tempore S. Hieronymi, S. Gregorii Nazianzeni, ac S. Augustini servabant, ut satisfacerent Deo pro suis culpis. S. Corporum Episcopus Hieronymus, qui obiit anno 886. dum suam exerceret sollicitudinem Pastoralem vivens, vidit animam Malachie Regis ejusdem Insulæ in igne Purgatorii cruciatu magno patientem; cumque sibi ab ea postularentur suffragia statuit cum Canonice suis ter in hebdomada pro ipsa jejunare; & completo anno eadem Anima apparuit ei dicens, satisfactum esse penis à se debitis, & ascendere ad cœlorum Regnum; ita Hieronym. à Basilica Petri in Ephem. d. Sacris 6. Martii Anima Antonii Martinezzii Curati Parochialis Ecclesiæ Sanctæ Mariæ de Stella Diocesis Calaguritanæ, defuncti die 6. Aprilis 1639. quæ apparuit cuidam suo Parochiano, (ut retuli de Sacrificio Missæ Decif. XXXIV. n. 13. & 14.) inter cætera suffragia, quæ petit ab ipso (ibi per me enarrata) postulavit, ut jejunaret septem sextis feriis in pane, & aqua; etenim jejunium plurimum valet ad satisfaciendum Deo pro peccatis. Hinc agebat S. Jo. Chrysostomus Hom. 1. de Jejunio: Jejunia; quia peccasti; scilicet, ut satisfacias pro peccata temporalia debita, pro peccatis; nam, & S. Bernardus Serm. 4. de Quadrages. testatur dicens: Jejunium delet peccata præterita, quæ commissus. Et S. Thomas 2. 2. qu. 147. art. 1. inter tria bona, quæ nascuntur à jejunio, ponit satisfactionem pro peccatis; quia, inquit, Jejunium assumitur tertio ad satisfaciendum

pro

pro peccatis. Hinc in Canonibus Pœnitentialibus descriptis in fine Decreti Gratiani, & relatis à Reginaldo in Præf. Pœnit. libr. 7. n. 54. ferè ad omnia peccata inter alias pœnitentiæ erant injunctum jejunium, & quidem rigorosum. Exempli gratia, qui blasphemiam protulerit in Deum, vel Sanctos, jejunet in pane, & aqua septem sextis feriis, cap. ult. de Maledic. Item qui perjurium sciens admisit jejunet quadraginta dies in pane, & aqua. cap. Qui cumque. 6. quest. 1. Qui alium ad pejerandum induxerit, quadraginta dies ponit in pane, & aqua. cap. Si quis pejeraverit 22. q. 5. Mensuras adulterans viginti diebus jejunet in pane, & aqua, cap. 2. de Emptr. & Vendit. Et ut alias plures consimiles pœnitentiæ pro peccatis Laicorum omittamus, considerabillis est illa, quam Canones antiqui imponebant Presbytero fornicati; de qua in cap. Presbyter ult. dist. 82. ubi ita legitur: Si in vitio non perseveraverit, sed sua sponte confessus adiecit, ut rejuget, decem annis in hunc modum paniceat: tribus quidem mensibus privato loco, à cæteris remotus pane, & aqua à Vespere in Vespere utatur: tantum autem diebus Dominicis, & præcipuis festis nudoque vino; & piscium, atque leguminibus vescatur, sine carne, & sagmine, ovis, & calce. Sacco indutus humi adhaereat, die, ac nocte jugiter misericordiam Dei omnipotentis imploret; & paulo post: Postea aliquantisper resumptis viribus unum annum, & dimidium in pane, & aqua explet, exceptis Dominicis, & præcipuis festis. Et infra: Deinde vero usque ad expirationem septimi anni, omni quidem tempore exceptis Paschalis diebus tres legitimas ferias in unaquaque hebdomada in pane, & aqua jejunet. Et ultimo: Finitis autem septem annis, deinde usque ad finem septimi anni sextam feriam (nulla interveniente redemptione) observet in pane, & aqua. Ecce quam rigorosa pœnitentia pro lapsu carnis in Presbytero; & quanta vis, & valor satisfactoria in jejunio.

DECISIO V.

ARGUMENTUM.

Cilicium, quod est magnæ virtutis ad satisfaciendum pro peccatis, unde dictum? Quid, & Quotuplex sit? De Ciliciorum usu in lege Naturæ, Moysis, & Christi. De Cilicio Jacobi Patriarchæ, Achabi, Davidis, Joram, Judithæ, Isaïæ, Machabæorum, S. Joannis Baptistæ; nec non Summorum Pontificum Romanorum, Cardinalium, Episcoporum, Abbatum, Sacerdotum, Virginum, & Laicorum; atque de his omnibus exempla plurima, & non injuncta.

SUMMARIUM.

- 1 Cilicium unde dictum? Quotuplex? num. 2.
- 3 Cilicia pro usu Pœnitentiæ antiquissima; Exempla legis Naturæ, & Moïsaica. num. 4. Et Legis gratia num. 5.
- 6 Testatur Ecclesia pro Indulgentiis unde constat?
- 7 Cilicia Summorum Pontificum.
- 8 Cardinalium.
- 9 Episcoporum.
- 10 Abbatum.
- 11 Sæcularium Presbyterorum.
- 12 Regularium.
- 13 Virginum.
- 14 Viduarum.
- 15 Laicorum hominum.

Pœter jejunium, ad satisfaciendum pro peccatorum peccatis, semper reputatum fuit magnæ

Virtutis Ciliciorum: idè de eo, tamquam præcipuo Pœnitentiæ opere, est agendum. Cilicium ita nominatur à Cilicia Provincia, in qua, ut scribit Varrò lib. 2. de Re rustica, cilicia texebantur; quedam scilicet indumenta è pillis caprinis, ita densa, ut in defensionem militum fervirent; nec non apta forent ad erigenda in castris tabernacula, & tentoria ad exercitus castrametandos, quod Arabes, & Saraceni in deserto facere consueverunt; & de his tabernaculis è pillis caprarum contexti agebat Sponsa in Cantic. 1. Nigra sum, sed formosa, sicut Tabernacula Cedar. Nam Cedar fuerat filius Ismaelis, à quo descendunt Ismaelitæ, & Agareni, soliti habitare sub prædictis tabernaculis, ut testatur etiam Regius Pldates dicens Pſal. 63. Disposuerunt tabernacula Idumæorum, & Ismaelitæ; quod fufidus docet Magrius in Hierolex. Verb. Tribunas, quod est verbum græcum significans Cilicium, unde S. Theodorus vocabatur Tribunas à Græcis ob continuum, & asperum cilicium, quod in suo corpore gerebat.

Duplex est forma Ciliciorum. Una est quoddam indumentorum asperum, è pillis caprarum, seu camelorum, aut aliorum animalium contextum; quod induere soliti sunt non solum sancti homines super nudam carnem pœnitentiæ causa, sed etiam illud deferri à pœnitentibus; ad humeros, & latera constructum cum nimia, ob puncturas ejus, afflictiones, mox semper fuit in lege tum naturæ, tum Moysis, tum Evangelii ad placandum Deum, & ad satisfaciendum ejus divinæ Justitiæ pro culpis patris. Nec ignoranda hæc pœnitentiæ methodum videtur Poetæ ipsi profani; ait enim Ovidius Epist. 9.

Aspera tesserunt vellera molle latius.

Nec non Tibullus lib. 1. Eleg. 9.

Horrida villosa corpora veste tegam.

Et plura de his ciliciis, eorumque usu legi possunt apud Pignorium Epist. 3. ad Franc. Viduam J. C. quem refert Vossius in Etymolog. ling. lat. Verb. Cilicia.

Alterâ autem est Cilicis species, à duobus præteritis sæculis citra deducta in usum; etenim scilicet, adinstar cinctorii, ex filo ferreo, seu ex aruralico, vel argento compacta; quæ lumbi pœnitentium, & hominum Deo servientium præcinguntur, cum minori læsione sanitatis, et si non cum minori vexatione corporis, non enim inflammant jecur, & sanguinem ut faciunt Cilicia villosa, causantia calorem magnum in hepaticis; at assiguit, ac dentulis aculeatis jugiter pungit renes, ac lumbos, ubi luxuriei vasa resident, mirabiliterque deservit ad reprimendos motus carnis, & ad tuendam castitatem; quod proficitur Ecclesia in Hymno Matutinali Sabbati, canens:

Lumbos, securque morbidum

Flammis adare congruis,

Accincti ut artus excubent,

Luxu remoto pessimo.

Cæterum de Ciliciis ex pillis caprarum, & camelorum compositis, & contextis loquentes, ea antiquissima esse constat, & iidem usos fuisse homines ut se affigerent ad Deum placandum, & ad satisfaciendum pro peccatis; siquidem habentur exempla, ut dictum est, etiam tempore legis naturæ; videlicet in Patriarcha Jacob, qui vivebat ante Christum annis mille octingentis; de ipso enim testatur Scriptura Sacra, quod credens filium suum Joseph, quem fratres Ismaelitis venderant, à feris devoratum, Scissis vestibus, indutus est cilicio, luges filium suum multo tempore. Genes. 37. 34. Quo loci ita notat Cornel. à Lapide: Præterea, qui in luto sacco, sive cilicium indutus legitur, fuit Jacob hoc loco, unde postea idipsum ejus posteris, puta Israelite, in luto imitatus fuit; hinc etiam in Vestibus Christianorum pœnitentium, jam olim erat cilicium.

cilicium, teste Tertulliano libr. de Pœnitent. Jacobo ergo Patriarcha, quasi antesignano, gloriorum ciliciorum, cumque opponant mollibus Novantibus, qui aspera omnia spernantur, ciliciumque nunquam induerunt, & fortè nunquam viderunt.

In lege autem Moisaica insigne est exemplum cilicii, quod pœnitentiæ causa induit Achab Rex Israel, ut legitur 3. Reg. 21. 4. & refertur in cap. Achab. de Pœnit. dist. 3. Illum enim cum Elias increpasset de morte Nabothi, & minatusset ex Dei iustu punitorem; ipse Achab cum audisset sermones istos, scidit vestimenta sua, & operuit cilicio carnem suam; jejunavitque, & dormiit in sacco, & ambulavit demisso capite. Et quamvis contendat Sancti Patres, quos allegat Sallianus ad Ann. Mund. 3137. num. 23. an vera fuerit pœnitentia Achabi, vel ficta? certum est, quod Deus ad eam respexit, & distulit punitorem; undè colligitur, quod licet sola attritio tunc, & nunc non valeat ad dimittendam culpam, nihilominus non est prorsus inutilis circa pœnam, ut Scholastici, ac Scripturistæ ratiocinantur. Regi autem David frequens erat usus cilicii, ut ipse testatur Psal. 34. 13. Cum mihi molesti essent, induer bar cilicio. Et Psal. 68. 12. Et posui vestimentum meum cilicium. Et cum grassaretur pestis in Populo 1. Paralip. 21. 16. Ceciderunt tam ipse (David) quam maiores nati vestiti ciliciis proni in terram. Rex Joram cum audisset à muliere in illa magna penuria ob defectum pluvie, quod coxerat, & comederat filiolum suum. 4. Reg. 6. 30. Scidit vestimenta sua: viditque omnis populus cilicium, quo vestitus erat ad carnem intrinsecus; scilicet ad placandum Deum, & avertendam magnam illam pœnam famis in toto Regno. Juditha sanctissima (David) quam maiores nati vestiti ciliciis proni in terram. Rex Joram cum audisset à muliere in illa magna penuria ob defectum pluvie, quod coxerat, & comederat filiolum suum. 4. Reg. 6. 30. Scidit vestimenta sua: viditque omnis populus cilicium, quo vestitus erat ad carnem intrinsecus; scilicet ad placandum Deum, & avertendam magnam illam pœnam famis in toto Regno. Juditha sanctissima

cum puellis suis clausa morabatur, & habens super lumbos suos cilicium, jejunabat omnibus diebus vite sue præter Sabbata. Judit. 8. 6. Et Holoferne obfidente Samaritanis; Induerunt se Sacerdotes cilicii. ibid. 4. 9. Ad Isaiam Prophetam legitur, quod Dominus dixerit, Solus Saccum de lumbis tuis. Isa. 20. 2. Quo loci ita notat Tirinus: Pœnitentiæ causa utebantur olim Prophete cilicina Vesta, sed ut nunc Caspucini. Et generaliter quocumque provocaretur Divina Justitia ad puniendum populum peste, fame, aut bello ob peccata, Sacerdotes, ac prophete prædicabant Pœnitentiæ, & hortabantur populum ut ciliciis se vestiret. Ita Jeremias 4. 8. Accingite vos ciliciis, plangite, & ululate. Itidem 4. Esdra 16. 2. Præcingite vos saccis, & ciliciis. Et Machabæi in Angustis ob bella, Deprecabantur Dominum caput terra aspergentes, lumbosque ciliciis præcingenti. 2. Machab. 10. 25.

In lege gratiæ semper fuit in usu Cilicium in signum Pœnitentiæ. Magnus Christi Præcursor Joannes Baptista, dum prædicaret pœnitentiæ, habebat vestimentum de pilis camelorum, & zonam pelliceam circa lumbos suos. Matth. 3. 4. id est inducebat asperrium cilicium, undè de eo ita ait Eusebius Emisenus: Joannes venit in virtute, & Spiritu Elie: Ille cilicio vestitus; ille pilis camelorum. Et subter omnes Christiani adurunt pœnitentiæ inter cetera opera pœnalia assumebant cilicium; ut de eis ita scribit Cabafutius in Notitia Concilior. ad Canones Nicæanos 11. 12. 14. pag. 62. Pœnitentium habitus erant puelle vestes, cinere conspersæ, sacci, cilicia, squalor capitis inculci, totiusque corporis neglectus. Et allegat plures auctoritates Sanctorum Patrum, & Conciliorum; de quibus etiam videndus Eminentiss. Cardin. Baronius Ann. 31. num. 12. & Ann. 1056. num. 12. Et novissimè Illustrissimus Baptagninus Episcopus Nucernus in sua Universalis Historia Conciliorum; præcipue ad Concil. Toletan. 3. Anno 589. num. 5. ubi Can. 11. statutum fuit, quod Viri pœnitentiis raderentur comæ, & Vestes muta-

rentur in cinere, & cilicio. Concordat S. Hieronymus in cap. 1. Joelis, relatus in cap. Qui Sanctus 66. de Pœnit. dist. 1. dicens: Qui autem peccator est, & quem remordet propria conscientia, cilicio accingatur.

Porrò omnibus Sanctis utriusque sexus in Ecclesia Catholica mos semper fuit, artus proprios cilicio macerare, & pœnitentiæ, quamvis innocentes vitam agerent, continum facere; ex quorum tam magnis pœnitentiis, & satisfactionibus constari thesaurum Ecclesiæ (etsi præcipue consistet ex Christi Domini meritis, & satisfactionibus infinitis) optimè probat Gobatus in Quinario tractat. 4. num. 21. ut potè quia Deiparæ Matris, aliorumque præstantium Sanctorum sanctæ actiones potuerint longè plus pane expiare, quàm eorum aut peccata, aut peccata illa fuerint promerita, ut distulit in Extravag. Unigenitus. De Pœnit. & Remissionib. Ex quo thesauro extrahuntur Indulgentiæ, idest satisfactiones ipsius Christi Domini, Sanctissimæ Virginis ejus Genitricis, ac Sanctorum; & applicantur nobis miseris peccatoribus in satisfactionem pœnam, quas pro nostris culpis solvere, & luere effemus adstricti.

Ne pigeat lectorem, ut cursum referam usum cilicii, tamquam opus pœnitentiæ, & satisfactorium, quem exercuerunt in Ecclesia Catholica Summi Pontifices Romani, Cardinales, Episcopi, Anacoretæ, Sacerdotes Sæculares, ac Regulares, Virgines, & Laici utriusque sexus tum in statu viduitatis, tum Matrimonii; præter legitur in eorum vitis per probos Auctores conscriptis.

Ex Summis Pontificibus Romanis inter antiquos insigne est exemplum Sancti Marcellini, qui in immani illa Diocletiani Imperatoris persecutione terrore perterritus, ædium simulacris thub adhibuit: cuius peccati mox illum tantopere pœnituit, ut Sinuessam, (Urbem Campaniæ, nunc exciviam, in cuius loco nunc est la Rocca di Mondragone) ad Concilium plurimorum Episcoporum veniit Cilicio indutus, ubi lacrymis profusus scelus suum palam confessus est. Ita Brev. Rom. die 26. Apr. Inter modernos autem splendet pœnitentia cilicis Sancti Pii Quinti Summi Pontificis, in quo cum in ejus adolescentia esset Summa vires austeritas, eam servarunt volentiam in ultima senectute; nam ut scribit Hieronymus Catena in ejus vita pag. 20. elevatus ad Summi Pontificatus apicem, non comperit novum vestimentum, servandis de i veteri di Paolo Quarto, mentre durarono, nè più aggiunse, se non una Tunica di lana alle due, che aveva prima, le quali egli usava in vece di camicia di lino, riprendendo quel ministro, che per essere Papa, la fece la prima volta di più gentile rasata, della quale non volle vestirsi, ma della solita grossa. Non fece dunque niun mutamento, salvo nell' abito esteriore. Et prosequitur narrando ejusdem rigorosa jejunia.

Ex Cardinalibus fulget austeritas vitæ Sancti Caroli Borromei, de quo testatur Ecclesia, quod Novissimi vigiliis, asperriimo Cilicio, assiduis flagellis, corpus domabat. Ipsi. 6. Breviar. Quod etiam expressum fuit in ejus vita à Jo. Petro Jusano lib. 8. cap. 21. his verbis: Portava duro Ciliccio sopra la carne, il quale ora si conserva con venerazione in un Reliquiario nell' Ospitale maggiore di Milano, & si vede rappezzato in molti luoghi per il continuo uso, avendone pur anche de gli altri, uno de quali fu d'oro in molti pezzi alla sua morte. Exemplum hujus Sancti imitati sunt Cardinales Baronius, ac Bellarminus, de primo enim ita legitur in ejus Vita lib. 3. cap. 2. In publicis Ecclesiæ calamitatibus asperriimum Cilicium inducitur, & ad Deiparæ confugiens, affectu, & fiducia plandè filiali dicere solebat, Ego (Sanctissima Mater) Cilicium hoc nunquam exuam, nisi priù afflictiis Ecclesiæ rebus opem ferat. Et in eadem Vita lib. 3. cap. 11. Pro linea interula, ut antea narravimus, saccum inducitur,

bat, CILICIO etiam sepius corpus macerabat; quod præsertim in Ecclesiæ necessitatibus, quasi lorica quamdam firmissimam, bonus Christi miles contra Diabolum pugnaturus induere consuevit; atque in solemnioribus diebus, quibus aut Pontifici publicè assistere cogebatur; aut aliqui ejusmodi munus sue Dignitatis proprium obitis. De secundo autem, Cardinali scilicet Bellarmino, in ejus pariter vita cap. 18. plurimè narratur ejus voluntaria pœnalitates; etsi, ait Auctor, Per tutta la vita stette su l' avviso, per occultare con santa industria tutte le mortificazioni, come portare CILICCII, far discipline, ed altre simili penitente, per ischivare ogni sorte d' ostentazione. His addendus Cardinalis Ximenes, qui ab indiscreto Prædicatore reprehensus de mollibus vestibus exterioribus, statim completa concione ostendit eidem asperrium CILICIAM, quod loco sub buccula deferrebat sub illis vestibus. M. Audin in Fabul. Heroic. part. 1. pag. 14.

Episcoporum autem infinitus est numerus, à quibus familiariter induebatur Cilicium, ut apud Surium licet videre, à quo hæc pauca exempla decerpam. De Sancto Martino Episcopo Turonensi ex Dialogo secundo Sulpitii cap. 6. ita die 11. Novemb. habetur. CILICIO obvolvitur, cinere conspergitur, potaque abstinet. Et ex Dialog. 3. cap. 6. In medio Ecclesiæ CILICIO circumdatus, cinere respersus, solo stratus, orabat. De Sancto Eligio Episcopo Noviomensi, die prima Decembris, B. Audouen Præsul Rothomagensis cap. 12. apud Surium narrat, quod præsertim Sanctus Eligius adhuc Laicus nobilis, & dives, etsi extrinsecus holoferrica portaret vestimenta, intrinsecus vero ad carnem CILICIAM gestabat ex consuetudine. Ipsismet cilicium habitum portabat. Isphumet cilicium Dolensis, S. Lambertus Episcopus Tugrentis, S. Maximus Episcopus Regensis, S. Laurentius Episcopus Dublinensis; & S. Edmundus Episcopus Cantuariensis; De hujus cilicii asperitate idem Surius die 16. Novembris cap. 9. multa quidem digna scitu quidam ejus cubicularius CILICIAM, & femoralia CILICIAM, que usque duriora contriverat, ab eo comburenda accepit. Et ille quidem misit ea in ignem; sed ignis lambens ea, consumere non potuit: tanquam veneretur sacrilegi notam sibi innotum iri, si laderet ea, que beati Viri carnes attigissent. At plurimè aliis de ciliciis Sanctorum Præfulum exemplis relictis, illud est insigne, & notatu dignissimum, quod de Sancto Thoma Martyre, pariter Cantuariensi Antistite, ex Cantipratano lib. 2. Apud e. 29. in notis, transcribit Bagatta de Admirand. Ord. Christian. tom. 2. Lib. 8. cap. 1. §. 2. num. 3. Videlicet, prædicatum Sandum Martyrem, & Pontificem voluisse aliquando cilicium, quo utebatur, nimia antiquitate atritum, ac reparare propriis manibus, ne alicui instrumentum illud sui corporis afflictivum innotesceret. At, subdit Auctor ejus vitæ, cum S. Thomas operis hujus ignarus, & expertus, anxius quid faceret, qualiter inciperet, ignoraret; ecce Regina mundi, operis non ignara, salutæ Præfulum confortat, ne timeat, de manibus ejus accipit cilicium vestim, refidit iuxta illum, & convenientissimè reparat laceratum. Nec mora, opere completo, dispartit; Præful autem effusus in Lacrymas, laudes pro pretio cum multa admiratione rependit. En quanti æstimatione creles, ac cœlestium Regina, Dei Mater, cilicinas vestes, quibus utebantur Sancti Viri pro pœnitentiæ?